5. Praeterea. Isaia. xiv. super illud: *Tu autem projectus es*, &c. dicit Glossa (interl.) „Et si omnes animae aliquando habebunt requiem, tu numquam:“ & loquitur de diabolo. Ergo videtur quod omnes animae humanae aliquando requiem habebunt a poenis.

Sed contra est quod dicitur Matth. xxv. 46. simul de electis, & reprobis: *Iusti in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam*. Sed inconveniens est ponere, quod iustorum vita quandoque finiatur. Ergo inconveniens est ponere, quod reproborum supplicium terminetur.

Praeterea. Sicut dicit Damascenus (lib. II. orth. Fid. cap. iv. in fin.) *Hoc est hominibus mors, quod est Angelis casus*. Sed Angeli post casum irreparabiles fuerunt. Ergo & homines post mortem: & sic reproborum supplicium numquam terminabitur.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XXI. de Civitate Dei (cap. xvii. & xviii.) quidam in hoc ab errore Origenis declinaverunt, quod daemones posuerunt in perpetuum puniri, sed omnes homines quandoque liberari a poena, etiam infideles. Sed haec positio omnino est irrationalis. Sicut enim daemones sunt in malitia obstinati, & ita perpetuo puniendi; ita & hominum animae qui sine caritate decedunt; cum hoc hominibus sit mors, quod est Angelis casus, ut Damascenus dicit.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud est intelligendum de homine secundum genus suum, quia ab humano genere quandoque Dei indignatio est remota per Christi adventum. Sed illi qui in hac reconciliatione quae facta est

ARTICULUS IV.

442

Utrum poena Christianorum damnatorum per divinam misericordiam terminetur.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod saltem Christianorum poena per divinam misericordiam terminetur. Quia Marei. ult. 16. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit*. Sed hoc est omnium Christianorum. Ergo omnes Christiani finaliter salvabuntur.

2. Praeterea. Joan. vi. 55. dicitur: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*. Sed hic est communis usus; & potus Christianorum. Ergo omnes Christiani finaliter salvabuntur.

3. Praeterea. I. Cor. 11. 15. *Si capus operis aserit, detrimentum patietur; ipsi autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*: & loquitur de illis in quibus fuit fundamentum fidei christianae. Ergo omnes finaliter salvabuntur.

Sed contra est quod dicitur I. Cor. vi. *Iniqui regnum Dei non possidebunt*. Sed quidam Christiani sunt iniqui. Ergo non omnes Christiani ad regnum pervenient: & ita perpetuo punientur.

Praeterea. II. Petri 1. 21. dicitur: *Mors erat eis vita; si quis non cognoverit, quam post agnitionem retroire ab eo quod tradidit, est illi sancto mandatu*. Sed illi qui viam veritatis non cognoverunt, aeternaliter punientur. Ergo & Christiani qui ab agnita retrocesserunt.

Respondeo dicendum, quod quidam fuerunt, ut dicit Augustinus in praedicto Lib. (XXI. de civ. Dei cap. xx. & xxv.) qui non omnibus hominibus promiserunt absolutionem a poena aeterna, sed solis Christianis: & in hoc diversificati sunt. Quidam enim dixerunt, quod quicumque sacramenta fidei perceperunt, ab aeterna poena erunt immunes. Sed hoc est contrarium veritati: quia quidam sacramenta fidei recipiunt, & fidem non habent, sine qua impossibile est placere Deo, Hebr.

6. *Et ideo alii dixerunt, quod solum illi ab aeterna poena erunt immunes qui sacramenta fidei sunt, consecrati, & fidei catholicam tenuerunt*. Sed contra hoc esse videtur, quod aliquando aliqui catholicam fidem tenent, & postea ab ea recedunt; qui non minori poena sunt digni, sed majori: quia II. Petri 2. 21. *melius est eis non scire, quam post agnitionem retroire*. Planum est etiam peccare plus haereticas, quia fidei catholicae recedentes novae haereses fingunt, quam illos qui a principio aliquam heresim sine fecuti.

Et ideo alii dixerunt, quod illi soli sunt

est per Christum, noluerunt permanere, in seipis divinam iram perpetuerunt; cum non sit nobis aliquid modus reconciliationis concessus nisi per Christum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XXI. de civ. Dei (cap. xxv. parum a princ.) & Gregorius XXXIV. Moral. (cap. xvi. a med.) & IV. Dialog. (cap. xl. iv. a med.) sancti in hac vita ideo pro inimicis exorant, ut convertantur ad Deum, cum adhuc converti possunt. Si enim esset nobis notum quod essent praecitati ad mortem, non magis pro eis quam pro daemonebus orarem. Et quia post hanc vitam decedentibus sine gratia tempus conversionis non erit, nulla pro eis fiet oratio nec ab Ecclesia militante, nec a triumphante. Hoc enim pro eis orandum est, ut Apostolus dicit II. Timoth. 1. 25. *ut dei illi Deus poenitentiam, & respiciant a diabolo laquei*.

Ad tertium dicendum, quod prophetia comminatoria poenae tunc solum immutatur quando variantur merita eius in quem comminatio facta est: unde Hierem. xvii. 7. dicitur: *Reverte loquitur adversus gentem, & adversus regnum, ut radicem, & distruam, & disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, agam, & ego poenitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei*. Unde cum damnatorum merita mutari non possint, comminatio poenae semper in eis impletur.

Nilhilominus tamen prophetia comminationis semper quantum ad aliquem intellectum impletur: quia, ut dicit Augustinus in praedicto Lib. (ibid. a med.) *aversa est Ninive, quae mala erat, & bona edificata est, quae non erat: stantibus enim membris, atque domibus, eversa est civitas in perditis moribus*.

Ad quartum dicendum, quod illud verbum Psalmi pertinet ad vala misericordiae, quae se indignos misericordia non fecerunt; quia in hac vita (quae quaedam ira Dei est propter vitia miseria) vala misericordiae mutantur in melius. Unde sequitur in Psalm. *Hec mutatio dextera excelsi*.

Vel dicendum, quod hoc intelligitur de misericordia aliquid relaxante, non de misericordia totaliter liberante, si extendatur etiam ad damnatos. Unde non dicit, *Continet ab ira misericordias suas*, sed in ira: quia non totaliter poena tollitur; sed & ipsa poena duranter, misericordia operabitur, eam diuiniendo.

Ad quintum dicendum, quod Glossa illa non loquitur simpliciter, sed sub hypothese impossibili, ad exagrandum peccati magnitudinem ipsius diaboli, vel Nabuchodonosor.

ab æterna pœna immunes qui in fide catholica finaliter perseverant, quantumcumque aliis criminibus involvantur. Sed hoc manifeste contrariatur Scripturæ: quia Jacobi 11. 20. dicitur: *Fides sine operibus mortua est: & Matth. 11. 21. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est: & in multis aliis locis Scriptura peccantibus æternas pœnas comminatur. Unde non omnes finaliter in fide persistentes à pœna æterna erunt immunes, nisi & ab aliis criminibus inveniantur finaliter absolvi.*

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus ibi loquitur de fide formata, quæ per dilectionem operatur, in qua quicumque decesserit, salvus erit. Sed huic non solum opponitur infidelitatis error, sed quodlibet peccatum mortale.

Ad secundum dicendum, quod verbum Domini intelligitur non de illis qui tantum sacramentaliter edunt, qui indignè quandoque fumentes, *judicium sibi manducant, & bibunt, ut dicitur I. Cor. x1.* Sed loquitur de manducantibus spiritualiter, qui per caritatem ei incorporantur; quam incorporationem facit sacramentalis comestio, si quis dignè accedat. Unde, quantum est ex virtute sacramenti, ad vitam æternam perducit; quamvis aliquis possit tali fructu privari per peccatum, etiam postquam dignè sumperit.

Ad tertium dicendum, quod fundamentum in verbis Apostoli intelligitur fides formata, supra quam qui peccata venialia edificaverit, *detrimendum patitur*, quia pro eis punietur à Deo; ipse tamen *salvus erit finaliter quasi per ignem*, vel temporalis tribulationis, vel pœnæ purgatoriæ, quæ post mortem erit.

ARTICULUS V.

Utrum omnes illi, qui operantur misericordiam operantur, puniantur æternaliter.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod sic et omnes qui opera misericordiam faciunt, non punientur æternaliter, sed solum illi qui opera misericordiam negligunt. Dicitur enim Jacobi 11. 13. *Judicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam: & Matth. 7. 7. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*